S. Marcelli.) De quo Damasus lib. pont. cap. 31. Bibliothecarius, Beda, Vsuardus, Ado, & reliqui scribunt: at Græci, Eusebius, Theodorus, Nicephorus aliaquei eiusdē generis eum omittunt, fortasse decepti nomine Marcellini, & Marcelli non longe inter se dissimili. Huius Pontificis res gestas, a S.R.E. Protonotariis conscriptas, quæ s̄epe in martyrologiis recitantur, Surius habet in tom. primo. de uit. Sanct.

De sancto Marcello officium Gregorius. i. Pontifex instituit, ut in eiusdem libro, quem Antiphonarium dicunt, extat. meminitque præterea auctor Micrologi capit. 43. De eodem in peruerteri antiphonario est hoc responsorium, Hic est uere famulus Dei: quod sane diserte explicat Amalarius, cap. 28. Antiphon. rationemque affert cur proprie de hoc sanctissimo Pontifice pronūcietur, quamuis etiā diebus festis aliorum summorum Pontificum canatur. Solemni autem officio, diem natalem huius, ut reliquorum Pontificum martyrum, Gregorius VII. Pont. Max. celebrari decreuit, ut in Micrologo scriptum est; cap. eod.

Euis sacrosancta pontifica decreta in canonum Codicem a Gratiano hæc referuntur.

Can. 11.	Dist. xvii.	Can. iix.	Ibidem
Can. 16.	Dist. xcvi.	Can. x	Qu. 1.
Can. vi.	ii.	vi.	Can. xiii. xxiv. Qu. 1.
Can. v.	iii.	Qu.	ix. Can. iix xxv. Qu. 1.
Can. iii.	ii.	Qu.	i.

In maxima ecclesiæ perturbatione.) Iam septem circiter ante annis ab Imp. Diocletiano, & Maximiano concitata, anno scilicet

Do-

Domini CCC. non solum sed etiam in Christianam rem. Non destitit enim pontifex Marcellus, in summa rei Christianae oppugnatione, fidei hostes, Maximianum in primis, monere, atque hortari, ut Christianos, non exagitarent, neque insectarentur.

Epistolam scripsit.) Maxentio, & Maximiano consulibus. Eius decretales epistolæ duæ extant, una calen. Ap. altera XVI I. calend. Septembris, scripta.

In Urbe viginti quinq; titulos.) Anno Domini circiter CCCV. Primum autem Euaristus urbis regiones, paroeciasue quos titulos Romani uocant, presbyteris singulis distribuit; ut in suo quique titulo, curatione Fideles Christianæ religionis mysteriis erudirent. Deinde non multo post tempore Iginus Pont. aucta Christianorum hominum multitudine, cum unus in unaquaque paroecia presbyter non satis esset, plures tum clericos, tum presbyteros in illis singulis constituit. Quo factū est, ut qui cæteris in paroecia præcesset, presbyter Cardinalis nuncuparetur. Post Iginis autem tempora, Dionysius Pontifex, Euaristi exemplum secutus, iterum titulos, seu paroecias, quas pro auctæ pietatis ratione amplificarat, presbyteris diuisos, ceteris limitibus distinxit: in eisdemque, ut Iginus fecerat, plures presbyteros esse uoluit: quorum etiam curæ coemeteria adiunxit. Verum non longe post S. Marcellus Pontifex, de quo agimus, certum numerum præfiniuit titulorum, quasi dioecesum, nempe virgini quinq;: quos, extincta persecutionum flamma, deinceps reliqui Pontifices multiplicarunt. Primo Sylvestri titulum Aequitii, Marcus titulum Sancti Marci; Iulius titulum Sanctæ Mariæ trans tyberim; Damasus titulum Sancti Laurentii, Innocentius titulum Vestiaria, constituit. Porro Zosimo Pontifice, ut ex multis rationibus conicetur, uiginti octo titulorum numerus habetur; post illius vero tempus nullus alias Pontifex titulos addidisse legitur, sed vel mutasse, vel tantulisse, vel restituisse, vel aliquo modo exornasse. Atqui illi quidem viginti octo tituli, urbis Romæ vetustissimi, iam mille, & sexaginta ante annis instituti, quos ex actionibus Synodi Romanae, Symmacho Pontifice perspicilicet, si plane sunt, qui ordine mox exponuntur.